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1.인적자원 운용 28,466 28,466 0

1.기타 교직원보수 17,008 17,008 0

1.교직원대체인건비 17,008 17,008 0

1.기간제교원인건비 17,008 17,008 0

1.기간제교원인건비 17,008 17,008 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,458 11,458 0

1.교직원역량강화 9,690 9,690 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.교직원협의회 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

5.전문적학습공동체 운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.직원동아리운영 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.교직원복지 1,768 1,768 0

1.교직원복지비 1,768 1,768 0

1.교직원복지비 1,768 1,768 0

2.학생복지/교육격차 해소 556,567 523,982 32,585

1.급식 관리 373,098 340,115 32,983

1.학교급식운영 373,098 340,115 32,983

1.급식재료구입비 313,966 291,172 22,794
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1.급식용식재료비 313,966 291,172 22,794
(성립전_2추)식품비 : 친환경농산물

7,495,000원+부식비731,000원 =
8,226,000

식품비 : 14,568,000원*1교= 14,568,000

2.우유급식비 11,180 11,180 0

1.우유급식비 11,180 11,180 0

3.급식운영비 40,999 37,686 3,313

1.일반수용비 27,399 24,086 3,313 급식소모품외 : 2,013,000원*1교= 2,013,000

후드청소비(자체) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.연료비 13,600 13,600 0

4.대체인건비 1,173 77 1,096

1.기간제근로자인건비 1,173 77 1,096
(성립전_2추)조리원대체인력 인건비 : 

549,990원*1교=
550,000

(성립전_2추)조리원대체인력 인건비 : 

234,230원*1교=
235,000

(성립전_2추)조리원대체인력 인건비 : 

233,190원*1명=
234,000

(성립전_2추)조리원대체인력 인건비 : 

76,960원*1명=
77,000

5.학교급식환경개선 급식기구 구입 5,780 0 5,780

1.비품구입비 5,780 0 5,780
(성립전_2추)급식기구 구입 : 1,926,666원

*3종=
5,780,000

2.보건관리 52,622 44,601 8,021

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,754 11,733 8,021

1.학생건강검사 3,914 3,798 116

1.학생복지비 3,914 3,798 116
학생건강검진(기본검진비) : 24,600원*4.7

명=
116,000

2.보건실운영 5,760 4,435 1,325

1.운영수당 2,500 1,675 825 강사비 : 55,000원*15학급*1회= 825,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 2,660 2,160 500 약품구입 : 5,000원*10종*10회= 500,000

4.비품구입비 300 300 0

3.자동심장충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.여학생 위생용품 구입 3,880 0 3,880

1.학생복지비 3,880 0 3,880
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

3,880,000원*1교=
3,880,000

6.심폐소생술 실습교육교구 구입 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)교육용 마네킹 구입 : 

450,000원*4개=
1,800,000

(성립전_2추)교육용 제세동기 구입 : 

450,000원*2대=
900,000

2.학교환경위생관리 32,868 32,868 0

1.먹는물관리 6,610 6,610 0

1.일반수용비 6,610 6,610 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

4.공기청정기운영 9,643 9,643 0

1.일반수용비 9,643 9,643 0

5.방역활동자원봉사자 운영 10,115 10,115 0

1.일반수용비 10,115 10,115 0

3.교육격차 해소 917 0 917

1.기타 교육격차해소 지원 917 0 917

1.특수교육대상 통학비 지원 917 0 917

1.교육운영비 917 0 917
(성립전_2추)통학비 : (2,750원*2명*116

일)+(2,400원*1명*116일)=
917,000

4.학생복지 129,930 139,266 -9,336

1.교육복지우선 1,800 1,800 0

1.교육복지사업 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 128,130 137,466 -9,336

1.졸업앨범제작 6,912 6,720 192

1.교육운영비 6,912 6,720 192 졸업앨범제작 : 48,000원*4부= 192,000
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2.학생교과서구입 32,818 32,346 472

1.교육운영비 32,818 32,346 472 교과용도서구입(학생용) : 472,000원*1회= 472,000

3.통학차량(임차)운영 47,000 57,000 -10,000

1.일반수용비 47,000 57,000 -10,000 통학차량 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.교복구입지원금 41,400 41,400 0

1.학생복지비 41,400 41,400 0

3.기본적 교육활동 253,878 200,572 53,306

1.교과 활동 116,435 63,053 53,382

1.교과활동지원 16,560 7,150 9,410

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.1학년 책읽는교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.2학년 책읽는교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.3학년 책읽는교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.두드림학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,500 0 4,500 (성립전_2추)강사비 : 36,000원*5명*25회= 4,500,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)프로그램운영 : 240,000원*5

명=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*2명= 300,000

8.순회교사운영 1,860 0 1,860

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

2.여비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)순회교사 여비 : 630,000원*2

명=
1,260,000
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9.기초학력프로그램 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)프로그램 운영 : 700,000원*1

회=
700,000

10.ESG교육운영 550 0 550

1.운영수당 450 0 450 (성립전_2추)강사비 : 450,000원*1회= 450,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)상품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 550 550 0

1.학습준비물지원(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원(사회) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.수학 교과활동 13,440 8,440 5,000

1.학습준비물지원 440 440 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학습준비물 300 300 0

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,456 2,100 356 수업활동비 : 35,600원*10종= 356,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,044 2,400 -356 비품구입비 : -356,960원*1회= -356,000

3.학생통계캠프 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.AI데이터리터러시운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 1,073 0 1,073
(성립전_2추)교수학습활동지원 : 8,400원

*100개=
840,000

교수학습활동지원 : 23,300원*10종= 233,000
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2.비품구입비 3,927 0 3,927 기자재구입 : -233,970원*1회= -233,000

(성립전_2추)기자재구입 : 520,000원*8개= 4,160,000

5.과학 교과활동 9,512 9,512 0

1.교과운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원(기술가정) 4,452 4,452 0

1.교육운영비 4,452 4,452 0

6.체육 교과활동 26,654 10,800 15,854

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.스포츠강사인건비 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

3.스포츠클럽 시설이용 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.여학생체육활성화 사업 1,080 1,080 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 180 180 0

5.토요스포츠데이 운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 

35,000원*1명*28시간=
980,000

6.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영 4,650 0 4,650

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)교통비 : 10,000원*4대*6회*3

팀=
720,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*12식*3회*3팀

=
864,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*40명*2회= 640,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*2회*3

팀=
216,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40명*4회= 480,000

(성립전_2추)스포츠클럽용품 구입 : 

320,000원*4회=
1,280,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)거점학교 협의회비 : 150,000

원*3회=
450,000
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7.학교스포츠클럽 활동비 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_2추)식비및간식비 : 10,000원*20

명*15회=
3,000,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 10,000원*20

명*15회=
3,000,000

식비및간식비 : -8,000원*180명*2회= -2,880,000

(성립전_2추)교구구입비 : 50,000원*4종*5

회=
1,000,000

교구구입비 : 576,000원*5회= 2,880,000

(성립전_2추)교구구입비 : 32,000원*5종

*10회=
1,600,000

8.학교체육시설 개방지원금 1,624 0 1,624

1.교육운영비 524 0 524
(성립전_2추)체육용품 구입 : 131,000원*4

종=
524,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)넷볼골대 : 1,100,000원*1조= 1,100,000

7.예술 교과활동 4,746 2,646 2,100

1.교과운영(음악) 750 450 300

1.교육운영비 430 180 250 악기관리 및 구입 : 10,000원*25명*1회= 250,000

2.학습준비물 320 270 50 학습준비물 구입 : 2,000원*25명*1회= 50,000

2.학습준비물지원(미술) 3,996 2,196 1,800

1.학습준비물 3,996 2,196 1,800 학습준비물 구입비 : 60,000원*30명*1회= 1,800,000

8.외국어 교과활동 44,573 23,555 21,018

1.교과운영 2,750 2,050 700

1.교육운영비 2,750 2,050 700
영어교육자료및 학습재료구입 : 140,000원

*5반*1회=
700,000

2.교과운영(제2외국어) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.영어회화전문강사인건비 40,723 20,405 20,318

1.기간제근로자인건비 37,836 18,208 19,628
(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,930,000원*1명=
2,930,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

(14,448,000원+840,000원)*1명=
15,288,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_2추)영어회화전문강사상여금 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 :

 960,000원*1명=
960,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000
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3.기간제근로자법정부담금 2,237 1,647 590 (성립전_2추)법정부담금 : 590,000원*1명= 590,000

2.창의적 체험활동 120,616 121,716 -1,100

1.자율활동 21,113 21,113 0

1.학생회활동지원 4,957 4,700 257

1.학생복지비 4,957 4,700 257
학생임원연수 식비및기타 : 26,740원*50명

*1회=
1,337,000

학생회 협의회비 : -6,556원*50명*1회= -327,000

학생교육활동지원 : -15,064원*50명*1회= -753,000

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 1,395 1,395 0

1.교육운영비 1,395 1,395 0

4.모범학생표창 43 300 -257

1.교육운영비 43 300 -257 문화상품권 구입 : -257,000원*1회= -257,000

5.미술교과대회운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

6.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.호성예술제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.현장체험학습활동 72,340 77,740 -5,400

1.수학여행 13,000 1,800 11,200

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_2추)체험비 : 100,000원*112명*1

회=
11,200,000

2.수련활동 18,500 18,500 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0
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3.현장학습(1학년) 5,638 8,300 -2,662

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 5,138 7,800 -2,662 시설이용료 : -1,614,000원*1회= -1,614,000

차량임차료 : -1,048,000원*1회= -1,048,000

4.현장학습(2학년) 5,202 10,200 -4,998

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,702 9,700 -4,998 차량임차료 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

체험학습비 : -3,978,000원*1회= -3,978,000

5.현장학습(3학년) 300 9,240 -8,940

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 0 8,940 -8,940 체험학습비 : -5,440,000원*1회= -5,440,000

차량임차비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

6.수학여행보고서 시상(2학년) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

7.체험학습보고서 시상(1학년) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.테마식현장체험학습 지원비 29,500 29,500 0

1.교육운영비 29,500 29,500 0

3.동아리활동 1,900 1,600 300

1.동아리활동 1,900 1,600 300

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 900 600 300 활동비 : 30,000원*10부서*1회= 300,000

4.봉사활동 3,700 3,700 0

1.청소용품 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.기후환경변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 21,563 17,563 4,000
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1.자기이해활동 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0

2.진로체험프로그램 운영(2,3학년) 11,530 11,530 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 10,830 10,830 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로체험프로그램 운영(보조금지원)2,020 2,020 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,770 1,770 0

5.꿈키움진로심화형프로그램 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,258 0 1,258
(성립전_2추)강사비 : 37,000원*2시간*17

주=
1,258,000

2.교육운영비 742 0 742
(성립전_2추)자료 구입 : 12,360원*30명*2

회=
742,000

6.꿈마중진로프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)진로체험비 : 14,285원*140명

*1회=
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 16,827 15,803 1,024

1.자유학기(년)제활동 16,827 15,803 1,024

1.자유학기활동 14,832 13,808 1,024

1.운영수당 3,782 4,352 -570 강사비 : -570,000원*1회= -570,000

2.교육운영비 10,650 9,056 1,594
재료 및 교구 구입비 : (6,400원*32명*5

회)+(8,960원*30명*10회)+(3,800원*30명*5회)=
4,282,000

차량임차비 : -537,600원*5대= -2,688,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.진로연계교육주간 운영(3학년) 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

4.선택적 교육활동 175,293 34,473 140,820

1.독서활동 98,700 12,700 86,000

1.독서활동운영 98,700 12,700 86,000

이수연 2023년 09월 13일 09시 51분 29초 10 전라북도교육청 전주호성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 8,920 8,920 0

1.교육운영비 420 420 0

2.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 3,780 3,780 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.미래형 학교도서관 조성사업 85,000 0 85,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_2추)도서실 환경개선공사 : 

55,000,000원*1교=
55,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)도서실 조성 비품 구입 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

4.책읽는학교문화만들기 프로젝트 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로젝트활동 도서 구입 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 20,000원*5종*4회= 400,000

2.교기육성 76,193 21,373 54,820

1.[국고]교기운영 76,193 21,373 54,820

1.펜싱부대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교운동부지도자인건비 37,313 15,373 21,940

1.기간제근로자인건비 33,250 13,290 19,960 (성립전_2추)인건비 : 15,800,000원*1명= 15,800,000

(성립전_2추)상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_2추)연차수당 : 960,000원*1명= 960,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,700,000원*1명= 2,700,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

명=
250,000

3.기간제근로자법정부담금 3,063 1,333 1,730
(성립전_2추)법정부담금 : 1,730,000원*1

명=
1,730,000

3.육성종목운영학교 운영비 8,500 5,000 3,500

1.교육운영비 8,500 5,000 3,500
(성립전_2추)펜싱부 출전비 : 400,000원*5

명=
2,000,000

(성립전_2추)펜싱부 훈련비 : 300,000원*5

명=
1,500,000

4.육성종목 교통비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)육성종목 교통비 : 500,000원

*7명=
3,500,000
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5.학교운동부지도자 여비 및 피복비 3,500 0 3,500

1.여비 3,300 0 3,300 (성립전_2추)여비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_2추)여비 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

6.[국고]제52회전국소년체육대회훈련비및단복비3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)펜싱부훈련비 : 500,000원*6

명=
3,000,000

(성립전_2추)선수단복비 : 100,000원*6명= 600,000

7.제52회전국소년체육대회대표선수 참가비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)펜싱부출전비 : 500,000원*6

명=
3,000,000

8.제52회전국소년체육대회전략종목특별훈련비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)펜셍부장비비 : 500,000원*5

명=
2,500,000

9.제53회전국소년체육대회 대비 하계 강화훈련비3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)펜싱부출전비 : 300,000원*5

명=
1,500,000

(성립전_2추)펜싱부훈련비 : 400,000원*5

명=
2,000,000

10.제53회 체육영재 선발대회 참가비 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추)교통비 : 29,000원*1회= 29,000

(성립전_2추)교통비 : 29,000원*1회= 29,000

(성립전_2추)식비및간식비 : (8,000원

+3,000원)*1회=
11,000

(성립전_2추)식비및간식비 : (8,000원

+3,000원)*1명*1회=
11,000

11.육성종목운영학교 훈련비 9,700 0 9,700

1.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_2추)펜싱부출전비 : 340,000원*5

명*1회=
1,700,000

(성립전_2추)펜싱부훈련비 : 600,000원*5

명*1회=
3,000,000

(성립전_2추)펜싱부장비비 : 1,000,000원

*5명*1회=
5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0
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5.교육활동 지원 177,333 98,042 79,291

1.교무업무 운영 12,490 12,490 0

1.교무학사운영 12,490 12,490 0

1.교무학사운영 7,535 7,535 0

1.교육운영비 7,535 7,535 0

2.입학식 및 졸업식 3,630 3,630 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0

3.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교사회운영 525 525 0

1.일반업무추진비 525 525 0

2.생활지도운영 34,780 28,030 6,750

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 25,200 18,450 6,750

1.안전한학교환경구축 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.맞춤형 학교폭력예방교육 운영 11,250 11,250 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학교폭력예방 연극 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.따뜻한학급만들기 운영 6,750 0 6,750
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1.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전_2추)따뜻한학급만들기 운영 : 

450,000원*15학급=
6,750,000

3.학생안전교육 2,860 2,860 0

1.안전교육 0 2,860 -2,860

1.교육운영비 0 2,860 -2,860
체험중심 안전교육 버스임차료 : -500,000

원*5대=
-2,500,000

체험중심 안전교육 체험료 : -3,000원*120

명=
-360,000

2.학생안전체험비 2,860 0 2,860

1.교육운영비 2,860 0 2,860 (성립전_2추)버스임차비 : 500,000원*5대= 2,500,000

(성립전_2추)안전체험비 : 3,000원*120명

*1회=
360,000

3.학습지원실 운영 27,103 27,062 41

1.방송실운영 1,602 1,602 0

1.방송장비구입 180 180 0

1.비품구입비 180 180 0

2.방송실운영 1,422 1,422 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 972 972 0

2.정보화실운영 25,501 25,460 41

1.학교정보화지원 15,940 15,940 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.비품구입비 13,150 13,150 0

2.무선AP구축 9,561 9,520 41

1.일반수용비 9,561 9,520 41 무선AP구축 : 41,000원*1회= 41,000

4.교육여건 개선 102,960 30,460 72,500

1.교육환경개선 102,960 30,460 72,500

1.책·걸상구입 24,960 24,960 0

1.비품구입비 24,960 24,960 0

2.교실환경개선 10,500 5,500 5,000

1.비품구입비 10,500 5,500 5,000 각종 비품구입비 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

3.조회대환경개선사업 20,000 0 20,000
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1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)데크설치및도장 : 20,000,000

원*1식=
20,000,000

4.여건개선사업(조회대환경개선) 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)조회대막구조물설치 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

5.스마트칠판장 설치 17,500 0 17,500

1.시설비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)스마트칠판장 설치 : 

3,500,000원*5실=
17,500,000

6.학교 일반운영 227,663 200,358 27,305

1.학교기관 운영 104,321 92,349 11,972

1.부서기본운영 44,749 39,749 5,000

1.교장실운영 9,958 9,438 520

1.여비 2,240 1,720 520 관내출장여비 : 20,000원*12회= 240,000

관외출장여비 : 40,000원*7회= 280,000

2.일반업무추진비 4,610 4,610 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,411 21,911 500

1.일반수용비 18,086 18,086 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 3,750 3,250 500 관내출장여비 : 20,000원*5명*5월= 500,000

4.일반업무추진비 225 225 0

3.교무부운영 12,380 8,400 3,980

1.여비 12,380 8,400 3,980 관외출장여비 : 49,750원*20명*4월= 3,980,000

2.행정지원인력운용 59,572 52,600 6,972

1.경비원 인건비 22,570 22,370 200

1.공무직인건비 20,620 20,420 200 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

2.청소원 인건비 26,902 26,130 772

1.공무직인건비 24,612 23,940 672 명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

상여금 : 300,000원*1명= 300,000
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연차수당 : 72,000원*1명= 72,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.시설관리원 인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.교육공무직 인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

5.학교운동부지도자 인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

6.장애인노동자 고용장려금 6,000 0 6,000

1.전기요금 5,500 0 5,500 (성립전_2추)전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.시설 장비 유지 119,107 103,774 15,333

1.학교시설장비유지 119,107 103,774 15,333

1.공공요금및제세공과금 55,156 51,656 3,500

1.전기요금 37,678 36,678 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 9,100 6,600 2,500 상하수도요금 : 500,000원*5월= 2,500,000

3.기타공공요금 8,378 8,378 0

2.연료비 324 324 0

1.연료비 324 324 0

3.시설관리용역 24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

4.시설일반관리 23,457 18,966 4,491

1.일반수용비 23,457 18,966 4,491 소규모수선비 : 2,131,000원*1회= 2,131,000

시설소모품구입비 : 472,000원*5월= 2,360,000

5.당직관리 3,828 3,828 0
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1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.교육시설 안전인증수수료 6,342 0 6,342

1.일반수용비 6,342 0 6,342
(성립전_2추)교육시설 안전인증 수수료 : 

6,342,000원*1회=
6,342,000

8.생활폐기물적재함 개량화 사업 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
생활폐기물적재함 개량화 사업 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.학교운영 협력 4,235 4,235 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,155 3,155 0

1.학부모회운영 1,655 1,655 0

1.일반수용비 1,220 1,330 -110 학부모회 물품구입 : -110,000원*1회= -110,000

2.운영수당 210 0 210 학부모교육강사비 : 210,000원*1회= 210,000

3.여비 0 100 -100 학부모 출장비 : -100,000원*1회= -100,000

4.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모안전도우미회 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,050 750 300 운용용품 구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 450 750 -300 간식비 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,419,200 1,086,893 332,307
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